Leis
 LEI Nº 16.958,
DE 28 DE MARÇO DE 2019

(Projeto de lei nº 294, de 2016, do
Deputado Fernando Cury – PPS)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a SASAM –

Sociedade de Assistência Social Apostólica e Missionária, com
sede em Botucatu.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 28 de março de 2019.
JOÃO DORIA
Paulo Dimas Debellis Mascaretti
Secretário da Justiça e Cidadania
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 28 de

março de 2019.

 LEI Nº 16.959,
DE 28 DE MARÇO DE 2019

(Projeto de lei nº 920, de 2016, do
Deputado Roberto Engler – PSDB)

Dá denominação à passarela que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Imperídio de Queiroz” a

passarela localizada no km 410,880 da Rodovia Cândido Porti-
nari – SP 334, em Cristais Paulista.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 28 de março de 2019.
JOÃO DORIA
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 28 de

março de 2019.

 LEI Nº 16.960,
DE 28 DE MARÇO DE 2019

(Projeto de lei nº 42, de 2017, do Deputado
Pedro Tobias – PSDB)

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Vereador Elpidio Cana-

ver” o dispositivo de acesso e retorno com viaduto SPD 259/225,
localizado no km 259,800 da Rodovia Engenheiro João Baptista
Cabral Rennó – SP 225, em Piratininga.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 28 de março de 2019.
JOÃO DORIA
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 28 de

março de 2019.

 LEI Nº 16.961,
DE 28 DE MARÇO DE 2019

(Projeto de lei nº 886, de 2017, do
Deputado Ricardo Madalena – PR)

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Rodrigo de Pontes” o

dispositivo de acesso e retorno SPD 351/055, localizado no km
351,800 da Via Padre Manoel da Nóbrega – SP 055, em Peruíbe.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 28 de março de 2019.
JOÃO DORIA
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 28 de

março de 2019.

 LEI Nº 16.962,
DE 28 DE MARÇO DE 2019

(Projeto de lei nº 908, de 2017, do
Deputado Afonso Lobato – PV)

Dá denominação à passarela que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Joaquim Feliciano de Sá”

a passarela localizada no km 52,350 da Estrada dos Tamoios –
SP 099, em Paraibuna.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 28 de março de 2019.
JOÃO DORIA
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 28 de

março de 2019.

 LEI Nº 16.963,
DE 28 DE MARÇO DE 2019

(Projeto de lei nº 1113, de 2017, do
Deputado Rogério Nogueira – DEM)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação

Jovem Aprendiz – AJA, com sede em Artur Nogueira.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 28 de março de 2019.
JOÃO DORIA
Paulo Dimas Debellis Mascaretti
Secretário da Justiça e Cidadania
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 28 de

março de 2019.

 LEI Nº 16.964,
DE 28 DE MARÇO DE 2019

(Projeto de lei nº 1150, de 2017, do
Deputado Edmir Chedid – DEM)

Inclui evento no Calendário Turístico do Estado

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica incluída no Calendário Turístico do Estado a

Romaria de Nossa Senhora Aparecida, que se realiza, anualmen-
te, no primeiro domingo do mês de junho e no primeiro domingo
do mês de dezembro, em Piedade.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 28 de março de 2019.
JOÃO DORIA
Vinicius Rene Lummertz Silva
Secretário de Turismo
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 28 de

março de 2019.

 LEI Nº 16.965,
DE 28 DE MARÇO DE 2019

(Projeto de lei nº 32, de 2018, do Deputado
Ed Thomas – PSB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Frente de

Apoio Comunitário – Sonho Nosso, com sede em Nova Gua-
taporanga.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 28 de março de 2019.
JOÃO DORIA
Paulo Dimas Debellis Mascaretti
Secretário da Justiça e Cidadania
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 28 de

março de 2019.

 LEI Nº 16.966,
DE 28 DE MARÇO DE 2019

(Projeto de lei nº 94, de 2018, da Deputada
Rita Passos – PSD)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 28 de março de 2019.
JOÃO DORIA
Paulo Dimas Debellis Mascaretti
Secretário da Justiça e Cidadania
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 28 de

março de 2019.

 LEI Nº 16.971,
DE 28 DE MARÇO DE 2019

(Projeto de lei nº 172, de 2018, do
Deputado André do Prado – PR)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação

Nossa Senhora Aparecida, com sede em Olímpia.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 28 de março de 2019.
JOÃO DORIA
Paulo Dimas Debellis Mascaretti
Secretário da Justiça e Cidadania
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 28 de

março de 2019.

 LEI Nº 16.972,
DE 28 DE MARÇO DE 2019

(Projeto de lei nº 177, de 2018, do
Deputado Davi Zaia – PPS)

Inclui evento no Calendário Turístico do Estado

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica incluído no Calendário Turístico do Estado

a Festa do Trabalhador, que se realiza, anualmente, no dia 1º de
maio, em Castilho.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 28 de março de 2019.
JOÃO DORIA
Vinicius Rene Lummertz Silva
Secretário de Turismo
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 28 de

março de 2019.

 LEI Nº 16.973,
DE 28 DE MARÇO DE 2019

(Projeto de lei nº 212, de 2018, do
Deputado Davi Zaia – PPS)

Inclui evento no Calendário Turístico do Estado

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica incluído no Calendário Turístico do Estado a

“Junina Fest”, que se realiza, anualmente, no segundo final de
semana do mês de junho, em Castilho.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 28 de março de 2019.
JOÃO DORIA
Vinicius Rene Lummertz Silva
Secretário de Turismo
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 28 de

março de 2019.

 LEI Nº 16.974,
DE 28 DE MARÇO DE 2019

(Projeto de lei nº 213, de 2018, do
Deputado Davi Zaia – PPS)

Inclui evento no Calendário Turístico do Estado

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica incluído no Calendário Turístico do Estado

a Festa Junina, que se realiza, anualmente, no último final de
semana do mês de junho, em Gavião Peixoto.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 28 de março de 2019.
JOÃO DORIA
Vinicius Rene Lummertz Silva
Secretário de Turismo
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 28 de

março de 2019.

Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Casa da Famí-
lia de Cabrália Paulista, com sede naquele Município.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 28 de março de 2019.
JOÃO DORIA
Paulo Dimas Debellis Mascaretti
Secretário da Justiça e Cidadania
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 28 de

março de 2019.

 LEI Nº 16.967,
DE 28 DE MARÇO DE 2019

(Projeto de lei nº 121, de 2018, do
Deputado Luiz Carlos Gondim – SD)

Inclui evento no Calendário Turístico do Estado

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica incluída no Calendário Turístico do Estado

a Festa do Divino Espírito Santo de Braz Cubas, que se realiza,
anualmente, na primeira quinzena do mês de julho, em Mogi
das Cruzes.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 28 de março de 2019.
JOÃO DORIA
Vinicius Rene Lummertz Silva
Secretário de Turismo
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 28 de

março de 2019.

 LEI Nº 16.968,
DE 28 DE MARÇO DE 2019

(Projeto de lei nº 158, de 2018, do
Deputado Davi Zaia – PPS)

Inclui evento no Calendário Turístico do Estado

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Ficam incluídas no Calendário Turístico do Estado

as Cantatas de Natal, que se realizam, anualmente, no mês
de dezembro, nas duas semanas que antecedem o Natal, em
Cordeirópolis.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 28 de março de 2019.
JOÃO DORIA
Vinicius Rene Lummertz Silva
Secretário de Turismo
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 28 de

março de 2019.

 LEI Nº 16.969,
DE 28 DE MARÇO DE 2019

(Projeto de lei nº 162, de 2018, do
Deputado Luiz Carlos Gondim – SD)

Altera a Lei nº 15.632, de 23 de dezembro de
2014, que inclui no Calendário Turístico do Estado
a Exposição Agropecuária de Barretos

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - O artigo 1º da Lei nº 15.632, de 23 de dezembro

de 2014, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Artigo 1º – Fica incluída no Calendário Turístico do

Estado a Exposição Agropecuária de Barretos, que se realiza,
anualmente, na primeira quinzena do mês de junho, naquele
Município.” (NR)

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 28 de março de 2019.
JOÃO DORIA
Gustavo Diniz Junqueira
Secretário de Agricultura e Abastecimento
Vinicius Rene Lummertz Silva
Secretário de Turismo
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 28 de

março de 2019.

 LEI Nº 16.970,
DE 28 DE MARÇO DE 2019

(Projeto de lei nº 163, de 2018, do
Deputado Caio França – PSB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Projeto Cultu-

ra de Rua – PROCURU, com sede em Santos.

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.imprensaofi cial.com.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

João Doria - Governador

Volume 129   •   Número 60   •   São Paulo, sexta-feira, 29 de março de 2019